

Ödüller

Kitap

Joseph B. Glass & Ruth Kark, *Sephardi Entrepreneurs in Jerusalem, The Valero Family 1800-1948*, Gefen Publishing House, Jerusalem, 2007.

Doktorasını Kudüs'teki Hebrew University'de tamamlayan Dr. Joseph B. Glass ve Hebrew University öğretim üyelerinden Prof. Ruth Kark'ın, geç Osmanlı ve İngiltere mandası dönemlerinde Filistin'de yaşamış Valero ailesi hakkındaki bu çalışması, ailenin gündelik hayatının yanı sıra, önde gelen üyelerine, Yahudi toplumu içerisindeki faaliyetlerine ve Filistin'in ekonomik gelişimine sağladıkları katkıya odaklanır. Kitap, Kudüs'ün kurucu ailelerinden birinin, Valero ailesinin etkileyici öyküsünü anlatır. Valerolar İsrail'in ilk özel bankasını kurdular. Gerek ülke genelinde gerekse Kudüs ve çevresinde, çoğunluğunu kamu yararına bağışladıkları, hatırı sayılır ölçüde gayri menkul sahibi oldular. 20. yüzyılın başında yükselişe geçen Kudüs Sefarad elitinin üyeleri olan Valerolar, kamusal hayatta oldukça etkindiler. Kitap ayrıca 19. yüzyılda ve 20. yüzyılın ilk yarısında, Kudüs'ün yüksek tabakasından gelen bir ailenin yaşamı hakkında yapılmış kültürel bir çalışmadır.

Yüksek Lisans

Nursel Manav, *Devlet-Banker İlişkileri Çerçevesinde Baltazzi Ailesi*, Marmara Üniversitesi, Türkiye Araştırmaları Enstitüsü, Türk Tarihi Ana Bilim Dalı, Yakın Çağ Ana Bilim Dalı, İstanbul, 2009.

Uludağ Üniversitesi İktisat Bölümü mezunu olan Nursel Manav'ın yüksek lisans tezinin konusunu oluşturan Baltazziler, Galata bankerlerinin en önemli ailelerindedir. 1746'dan bu yana İzmir ve İstanbul'da yaşamını sürdüren aile, ticaretle başladıkları iktisadi faaliyetlerine bankerlikle devam ederek, 19. yüzyıl mali tarihindeki önemli figürlerden oldular. Aile bireylerinden Emmanuel Baltazzi, Dersaadet Bankası'nı kuran iki bankerden biridir. İstanbul'daki bankerlik şirketini, Londra ve Marsilya şubelerinin başındaki oğullarıyla birlikte ölümüne kadar aktif olarak yönetti ve hükümete borç verdi. Kardeşi Theodore Baltazzi, Osmanlı Bankası adlı bir banka kurmak için girişimde bulundu. Bu girişimi başlamadan sona erse de, 1860'daki ölümüne kadar, hazineye en fazla borç veren bankerler arasında ilk sırada yer aldı. Emmanuel Baltazzi'nin oğlu Aristide de devrin ünlü bankerlerinden olup çeşitli finans kurumlarının kuruluşunda öncü rol oynadı. Zaman zaman hükümetin verdiği görevleri kabul ederek, önemli mevkilere gelen Aristide Baltazzi, ailenin ikinci kuşak bankerlerindedir. Emmanuel Baltazzi'nin diğer oğlu Sypridon Baltazzi de aile geleneğini sürdürerek, bankerlik yaptı. Yine ailenin aktif üyelerinden olan Leonidas Baltazzi, ülke genelinde bir tütün rejsi kurmak için hükümete bir teklifte bulundu. Baltazzi'nin önerisi, Duyun-ı Umumiyye tarafından sahiplenilse de ülkenin reji şirketinin kuruluşunda ön ayak olduğu reddedilemez.

Makale

Hilary Cooperman and Relli Shechter, "Branding the Riders: 'Marlboro Country' and the Formation of a New Middle Class in Egypt, Saudi Arabia, and Turkey", *New Global Studies*, Volume 2, Issue 3, 2008.

Northwestern Üniversitesi Performans Çalışmaları Bölümü'nde öğrenimini sürdüren Hilary Cooperman ve Ben Gurion Üniversitesi Orta Doğu Çalışmaları Bölümü Öğretim Üyesi Relli Shechter'ın ortak çalışması olan bu makalede yazarlar, Mısır, Suudi Arabistan ve Türkiye'de yeni keşfedilen refah ve ekonomik liberalizm çağında, yeni orta sınıfların oluşumunu tartışmak üzere, "Marlboro Country" ve Philip Morris'in onu geliştirmek için sarf ettiği şahsi gayreti metaforunu kullanırlar. Marlboro Country'nin her çevreye uyum sağlamak üzere, Bu çokuluslu şirket ve potansiyel tüketiciler arasındaki gizli bir diyalogu (pazar araştırması yoluyla) yansıtan yerelleştirilme şekli ve sürecini gösterirler. Marlboro Country'de, içerisinde bir parça yerellik de barındıran, modern, evrensel, kentli ve genç yaşam tarzıyla birlikte küresel düzeyde yeni bir tüketici- vatandaş türünün tasarlandığını iddia ederler. Bu tüketici- vatandaşın Amerikan stili yaşam standartlarına duyduğu küresel düzeydeki arzuların faydalanıldı; bu arzular paketlendi ve Amerikancılığın kültürel ya da siyasal yükü olmaksızın, Marlboro Country rüyasıyla satıldı. Belgelendirme, Philip Morris'in küresel satış stratejisine, markanın yerel kültüre uyarlanması ve Orta Doğu'da geniş tüketici toplumların ortaya çıkışındaki toplumsal dönüşümle olan etkileşimine içerden bakma imkanı sağlayan şirket arşivlerine dayanılarak gerçekleştirildi.

Mansiyonlar Doktora Tezi

Devrim Dumludağ, *Gelişmekte Olan Ülkelerde ve Türkiye'de Yabancı Sermaye Yatırımları; Kurumların Rolü, Boğaziçi Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Eylül 2007.*

Marmara Üniversitesi Ekonomi Bölümü'nde araştırma görevlisi olan Dr. Devrim Dumludağ'ın tezinin amacı, gelişmekte olan ülkelerde yabancı sermaye yatırımlarının belirleyicileri arasında, kurumsal değişkenlerin rolünü incelemektir. Bu tezde, makroekonomik ve kurumsal değişkenlerle yabancı sermaye yatırımları arasındaki ilişkiyi analiz etmek üzere, öncelikle, gelişmekte olan ülkelerde panel data analizi uygulanmıştır. Daha sonra, Türkiye'de faaliyette bulunan 52 yabancı sermayeli firma yöneticisinden sağlanan anket sonuçları ile kurumsal değişkenlerin yabancı sermaye yatırımları üzerindeki etkisi ayrıntılı olarak incelenmiştir.

Yüksek Lisans

M. Kazım Baycar, *Ottoman Emigration to Argentina 1870-1914*, Boğaziçi Üniversitesi, Tarih Bölümü, 2008.

Yıldız Teknik Üniversitesi Ekonomi Bölümü'nde araştırma görevliliği görevini yürüten Kazım Baycar'ın yüksek lisans tezi, 1870-1914 tarihleri arasında Osmanlı'dan Arjantin'e yapılan göçleri, Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinden edinilen belgeler ve Arjantin hükümetince tutulan bir kısım istatistiksel veriler ile ikincil kaynaklardan faydalanarak inceler. Tez, göçlerle ilgili olarak Arjantin'e göçlerin nedenleri, kaç kişinin ve kimlerin göç ettiği, Osmanlı Devleti'nin göçlere yönelik uyguladığı politikaların neler olduğu ve göç eden Osmanlıların Arjantin'de neler yaptıkları gibi temel sorulara ışık tutmayı amaçlar. Göç olgusunun sosyal ve ekonomik yönlerine vurgu yapan çalışma, meseleyi 19. yüzyıl sonu, 20. yüzyıl başında meydana gelen küresel göçlerin bağlamı içinde ele almaya çalışır. Bu nedenle her bir soru, Arjantin'e diğer ülkelerden yapılan göçlerle karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir.